¶ Præterea, Peccatum est in duplice genere, scilicet malo moralis & malo simpliciter. & utroque modo specificatur. ergo non est alia tantum specificatio afferenda, reliqua omissa. Et si dicatur, quod una est priuativa, & altera positiva, hoc neutrā exclusiōne eaufat, quia species aliquis assignatur iuxta naturam eius, unde si peccatum est durarū naturarū, ambe sunt assignanda: si unius, una tantum.

¶ Si dicatur quod una est per se, & altera per accidens, ut in literadicitur, bene respondeatur: sed est probandum, & infur-

## XVI ARTIC. I.

F ḡ secundum dubium de ratione in litera posita, felicitate conuersio, seu talis actus per se intenditur a peccantem mortis ratio autem per accidens, ideo specificatio est ex parte conuersoris &c. Peccat enim haec ratio declinans a per se respectum peccantis, ad per se respectu peccati.

¶ Quello nomine de specie peccati,

non de specie intentionis peccanti, intentionis enim peccatis est adus voluntatis: peccatum est intentio. Detinenda est lophilina, figura distinctionis a peccato intentionis, & speciem peccati, ut ab actu ad aliam talem.

¶ Et confirmatur ibum, quia confundatur peccatum complicitate, delictum, dum fe, & in ordine ad hoc vel illud, & secundum se quatenus sumitur in quantum est de eo, & facit peccatum duo, scilicet quod est voluntatis & quod est inordinatum.

¶ Quinto, Vtrum secundum universitate reatus.

¶ Sexto, Vtrum secundum omissionem & commissionem.

¶ Septimo, Vtrum secundum diuersum processum peccati.

¶ Octavo, Vtrum secundum abundantiam, & defecitum.

¶ Nonō, Vtrum secundum diueritas circumstantias.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum peccata differant specie secundum obiecta.

A D TERTIVM sic procedatur. Videtur, quod peccata non differant specie secundum obiecta.

Actus enim humani principie dicuntur boni uel mali, per comparationem ad finem, \*ut supra ostenditum est, cum igitur peccatum nihil aliud sit quam actus hominis malus, sicut & dictum est, uidetur quod secundum fines peccata debent distingui specie magis, quam secundum obiecta.

I catum nihil aliud sit quam actus hominis malus, sicut & dictum est, uidetur quod secundum fines peccata debent distingui specie magis, quam secundum obiecta.

¶ Ad secundum difficultatis non operis alia fundamen-

ta iacere: sed declarare fundata de peccatis, cum plura in eis essent, ex quibus non solum per se, uno exenti sunt, priuatum, alterum, nō poterit iudicari simpliciter dari, nisi supponitum similiter & absolute esse aliquid per se unum, scilicet de non hoc loquimur. Et si quidē peccati est priuatum, ut Seco in scilicet dupliciter tener, confitit q̄ species eius sumuntur ex parte auctoris, seu inordinatio eius. si autē actus contrarius uirtuti, confitit q̄ species eius sumuntur ex parte conuersoris seu obiecti, et hoc sequitur, q̄ si in hac questione uertitur in dubium res ipsa, per responso, q̄ res, que vocantur inordinatio priuatum, species ex habitu oppositi, sicut cœcitas & surditas distinguuntur, q̄ ex usu & auditu, quibus priuatum subiecta & res que vocantur contraria uirtutis, specificatur ex obiecto seu fine, sicut uirtutes proprias. Si autē uertitur in dubio res significata peccatorum nominibus, de facto uertitur in dubio, quia putates inordinatio significare formaliter, dicunt q̄ peccatum distinguitur specie finis oppositū distinctionē: putates autē contrariū significari formaliter, dicunt q̄ peccatum distingui specie secundum obiecta, non est omnino clara apud omnes ueritas, cum ex usu doctorum abcluse uocantur peccatum nihil, & non a Deo, & similia, apparente oppositam patiatur. Dicimus tamen ueritatem ratione firmam, & est, quod peccatum est unum per se, & est ens concretum iusti, & inordinatio priuata est necessario concomitans ipsius.

ur informans illud. Et propter doctores, peccati nomine sive  
uratur ad significandum illam adiacentem priuationem, sive  
uruntur etiam nomine beatitudinis ad significandum summam  
delectationem. Declaratio singula. Quod peccatum sit unum  
per se, ex hoc pater, quod absolute diffiniri distinguique specifici-  
ce concurrit: hac

enim deo per acci-  
dēns non quārum  
tur. Quod uero sit  
contraria virtuti, ex hoc pater, quod  
alter non saluator  
diffinitio specifica  
peccatorum: declaratio  
rū sequela in pec-  
catis extremitate &  
taris inter se &  
se hinc virtutis. Si  
nun peccatum in-  
temperantia, & pec-  
catum infensibilitas  
funt formaliter  
inordinatio pri-  
uaria, cum priua-  
tione, ut ipse met-  
teus in proposito  
faetur, distinguantur  
specie secundum  
oppositos actus, o-  
portet quod pecca-  
ta ista sunt eiūdem  
speciei specialissimae,  
qua opposita recti-  
tudo, qui priuant,  
est unus speciei spe-  
cialissime, kilicet  
rectitudinem temperan-  
tiae, ut temperante-  
tiae. Et simile est  
indictum de uitia &  
peccatis oppositis a-  
lis uitiosis moralibus mediis con-  
duis malitias. con-  
sequens hoc est con-  
currens, & Aris-  
totelis Ethicus &c. er-  
go peccatum non est  
priuatione essentialiter,  
sed contrarium &  
specificum distinctione  
eorum est ex  
contraria obiectis  
in esse morali, & non  
ex priuationibus in-  
ordinatio, & au-  
torum. Et quoniam  
hac ratio sumpta ex  
parte distincti ipsi  
cū peccatorum  
conuinat utrumque,  
kilicet distinctionem peccatorum ex parte conversionis, & si-  
gificatum formale peccati: quoniam distincti species per se  
sunt diversificata rationis formalis eius, quod distinguuntur:  
id solu pro nunc sufficiat.

<sup>b. 34. cap.  
lib. 33. c.</sup> Ad rationem autem Scoti, quod peccatum sit priuatio, scilicet  
actus voluntarius, & inordinatio eius, quae est per recessum a  
lege Dei. Horum autem duorum  
unum per se comparatur ad  
peccantem, qui intendit talem  
actum voluntarium, exercere in  
tali materia: aliud autem, scilicet  
inordinatio actus, per accidentem  
se habet ad intentionem peccan-  
tis. Nullus enim intendes ad malum  
operator, ut Dio. \* dicit 4.  
cap. de di. no. Manifestum est au-  
tem quoniam utrumque,

<sup>a. 18. art.  
b. 54. art.</sup> scilicet distinctionem peccatorum ex parte conversionis, & si-  
gificatum formale peccati: quoniam distincti species per se  
sunt diversificata rationis formalis eius, quod distinguuntur:  
id solu pro nunc sufficiat.